



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場会社名 株式会社 はせがわ

上場取引所 大 福

コード番号 8230 URL <http://www.hasegawa-web.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長谷川 房生

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長

(氏名) 土岐 英敏

TEL 092-263-7624

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	14,986	1.2	1,197	1.6	1,069	16.3	371	73.6
23年3月期第3四半期	14,810	3.4	1,178	67.5	919	90.8	213	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 344百万円 (88.7%) 23年3月期第3四半期 182百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	21.22	21.21
23年3月期第3四半期	12.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	21,223	6,428	30.2
23年3月期	23,182	6,210	26.7

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 6,401百万円 23年3月期 6,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
24年3月期	—	3.75	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.75	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,078	2.9	1,669	△5.7	1,354	△7.6	557	61.3	31.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：有
新規 一社 (社名) 、除外 1社 (社名) 株式会社はせがわ仏壇工房
(注)詳細は添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	18,014,376 株	23年3月期	18,014,376 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	520,020 株	23年3月期	519,876 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	17,494,468 株	23年3月期3Q	17,494,761 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の事項については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災からの回復の兆しが見られたものの、欧州の債務問題や長引く円高に加え、タイの洪水被害による国内企業の業績への影響などもあり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

宗教用具関連業界におきましては、国内景気の先行き不透明感による個人消費の停滞に加え、消費者の生活スタイルや価値観の変化による購入商品の小型化・簡素化の傾向が続き、総じて厳しい経営環境が続いております。

このような情勢のなか、当企業グループは、消費者の多様化するニーズに対応するため、墓石販売の専門組織により、専門性の高い提案を行なうことで墓石販売の拡大を目指すとともに、従来、店頭販売員が並行して行なっていた仏壇仏具販売と墓石販売の担当を明確化することにより、店頭販売員の販売効率改善に努めました。

これらの結果、売上高は149億86百万円（前年同期比1.2%増）、営業利益は11億97百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

経常利益につきましては、支払利息が減少したことなどから、10億69百万円（前年同期比16.3%増）となり、四半期純利益は3億71百万円（前年同期比73.6%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ19億58百万円減少して212億23百万円、負債合計は21億77百万円減少して147億95百万円、純資産は2億18百万円増加して64億28百万円となり、自己資本比率は30.2%となりました。

主な内容としては、流動資産は、現金及び預金や受取手形及び売掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ9億69百万円減少し、76億46百万円となりました。

固定資産は、主に営業保証金の減少や貸倒引当金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ9億89百万円減少し、135億77百万円となりました。

流動負債は、主に未払法人税等や前受金が増加したものの、短期借入金及び未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ9億76百万円減少し、76億64百万円となりました。

固定負債は、主に長期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ12億1百万円減少し、71億30百万円となりました。

純資産は、主に利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ2億18百万円増加し、64億28百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社の連結子会社である(株)はせがわ美術工芸と(株)はせがわ仏壇工房は、平成23年4月1日付で(株)はせがわ美術工芸を合併存続会社、(株)はせがわ仏壇工房を合併消滅会社とする吸収合併をいたしました。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,766,314	3,109,362
受取手形及び売掛金	796,947	583,668
商品及び製品	3,244,075	3,263,576
仕掛品	80,735	107,218
原材料及び貯蔵品	41,931	44,695
繰延税金資産	198,687	96,502
その他	498,761	453,285
貸倒引当金	△11,476	△11,476
流動資産合計	8,615,977	7,646,834
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	851,472	819,465
造作（純額）	618,186	603,994
機械装置及び運搬具（純額）	10,330	7,469
土地	1,096,858	1,092,984
リース資産（純額）	33,802	29,267
建設仮勘定	2,100	2,100
その他（純額）	253,570	240,991
有形固定資産合計	2,866,321	2,796,273
無形固定資産	250,818	216,168
投資その他の資産		
投資有価証券	510,486	468,527
長期貸付金	504,965	483,030
繰延税金資産	625,306	648,869
リース資産（純額）	365,485	323,912
営業保証金	7,507,340	6,987,329
差入保証金	1,830,095	1,768,928
その他	1,071,968	1,003,704
貸倒引当金	△966,012	△1,119,661
投資その他の資産合計	11,449,636	10,564,641
固定資産合計	14,566,776	13,577,083
資産合計	23,182,753	21,223,917

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,146,106	1,079,121
短期借入金	5,542,626	4,431,620
リース債務	120,837	125,052
未払金	494,903	350,291
未払法人税等	180,928	406,121
賞与引当金	199,262	90,966
販売促進引当金	28,700	23,200
その他	927,247	1,158,174
流動負債合計	8,640,612	7,664,548
固定負債		
長期借入金	6,306,780	5,218,039
リース債務	491,692	409,926
退職給付引当金	681,580	640,497
役員退職慰労引当金	342,485	354,388
資産除去債務	314,767	319,301
その他	194,338	188,411
固定負債合計	8,331,644	7,130,564
負債合計	16,972,257	14,795,112
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,915,768	3,915,768
資本剰余金	1,430,272	1,430,272
利益剰余金	1,016,236	1,256,338
自己株式	△171,262	△171,305
株主資本合計	6,191,015	6,431,073
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,407	△29,318
その他の包括利益累計額合計	△2,407	△29,318
新株予約権	21,888	27,049
純資産合計	6,210,496	6,428,804
負債純資産合計	23,182,753	21,223,917

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	14,810,628	14,986,094
売上原価	5,343,001	5,460,016
売上総利益	9,467,626	9,526,078
販売費及び一般管理費		
販売促進費	665,579	704,816
給料及び賞与	3,089,315	3,132,663
賞与引当金繰入額	80,444	81,561
役員退職慰労金	14,383	—
退職給付費用	142,925	144,853
役員退職慰労引当金繰入額	10,152	13,236
福利厚生費	747,930	766,016
株式報酬費用	—	27,049
賃借料	970,878	941,223
その他	2,567,073	2,517,239
販売費及び一般管理費合計	8,288,684	8,328,661
営業利益	1,178,942	1,197,416
営業外収益		
受取利息	9,801	25,701
受取配当金	7,722	9,234
受取家賃	229,882	222,500
その他	41,606	46,870
営業外収益合計	289,013	304,307
営業外費用		
支払利息	214,449	165,015
貸貸費用	210,534	205,602
貸倒引当金繰入額	86,250	34,894
為替差損	9,418	65
その他	28,198	27,101
営業外費用合計	548,851	432,679
経常利益	919,104	1,069,043
特別利益		
固定資産売却益	866	1,103
投資有価証券売却益	3,390	—
貸倒引当金戻入額	1,885	—
新株予約権戻入益	—	21,888
特別利益合計	6,142	22,991

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
特別損失		
固定資産除売却損	16,504	8,535
減損損失	4,850	—
投資有価証券売却損	2	—
投資有価証券評価損	64,582	450
貸倒引当金繰入額	24,643	160,965
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	193,638	—
店舗閉鎖損失	—	2,823
特別損失合計	304,222	172,774
税金等調整前四半期純利益	621,024	919,260
法人税、住民税及び事業税	55,212	464,730
法人税等調整額	351,876	83,219
法人税等合計	407,088	547,950
少数株主損益調整前四半期純利益	213,936	371,310
四半期純利益	213,936	371,310

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	213,936	371,310
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,470	△26,911
その他の包括利益合計	△31,470	△26,911
四半期包括利益	182,465	344,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	182,465	344,398
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。